
CARLOS CORREIA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano X        Nº 3381                                                                           QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2012

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

Antonio Carlos Titinho
PRESIDENTE 

Marcos Muiller
1º VICE PRESIDENTE

João Dias Ferreira
2° VICE PRESIDENTE

Carlos Roberto Bebeto
1º SECRETÁRIO
Joel Rodrigues
2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito..................................................................................2 a 4
Procuradoria Geral........................................................................4

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Ricardo Meirelles Gaspar

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIA ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Marcia Cristina da Silva Rosario

SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Leila Regina Silva Soares

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Jose Luiz Seabra Barbosa

SECRETÁRIO DE FAZENDA 
Sergio Lopes Jund Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Iranildo Campos Junior

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Tulio Bastos Barbosa

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Antonio Pereira Alves de Carvalho

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Alcemir Tebaldi Junior

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto



São João de Meriti
Quinta-feira, 05 de janeiro de 2012
Ano X N° 33812

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecretaria 
de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º andar - 
Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5665/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2011, DAVID 
DA CONCEIÇÃO FERREIRA - Matrícula nº 91282, do Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, 
da Secretaria Municipal de Segurança e Transporte.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de dezembro de 2011.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5666/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2011, RICARDO 
DOS SANTOS - Matrícula nº 92616, do Cargo em Comissão de 
Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de dezembro de 2011.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5667/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2011, FLAVIA-
NA FERNANDES DA SILVA - Matrícula nº 75474, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de dezembro de 2011.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5668/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2011, DA-
NIELLI LEITE VICENTE BELÉM - Matrícula nº 74813, do 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-IV, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de dezembro de 2011.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5669/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2011, ROSA 
EDITH FERNANDES DA SILVA - Matrícula nº73309, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de dezembro de 2011.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5670/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 07 de dezembro de 2011, ALICE 
FERNANDES DE OLIVEIRA - Matrícula nº 88545, do Cargo 
em Comissão de Assessor Especial da Saúde, Símbolo CCAES, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de dezembro de 2011.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5673/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2011, JANAINA 
MARIA DA COSTA TEIXEIRA FERREIRA - Matrícula nº 
87995, do Cargo em Comissão de Assessor Operacional de Trânsito, 
Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal de Segurança e Transporte.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de dezembro de 2011.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5682/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 06 de dezembro de 2011, MARCO 
AURELIO PAES DE SOUZA - Matrícula nº 91310, do Cargo em 
Comissão de Assessor de Fiscalização de Ordem Urbana, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Ordem Urbana.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de dezembro de 2011.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5703/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2011, ROSENIL-
DA FERREIRA BARBOSA DA SILVA - Matrícula nº 88710, do 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de dezembro de 2011.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5704/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2011, VERÔ-
NICA TELES DAS CHAGAS - Matrícula nº 91683, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional da Ouvidoria, Símbolo CCAG, 
da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de dezembro de 2011.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5707/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2011, LYANDRO 
LOPES ESPINOLA - Matrícula nº 90445, do Cargo em Comissão 
de Assessor do Núcleo de Operações da Defesa Civil, Símbolo 
CCAG, da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de dezembro de 2011.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5708/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 07 de dezembro de 2011, JULIO 
CARLOS MARQUES DE OLIVEIRA - Matrícula nº 92626, do 
Cargo em Comissão de Agente Operacional de Transito, Símbolo 
CCAG, da Secretaria Municipal de Segurança e Transporte.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de dezembro de 2011.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5709/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2011, PAULO 
CEZAR DOS SANTOS - Matrícula nº 91156, do Cargo em 
Comissão de Chefe de Divisão de Acompanhamento de Projetos, 
Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Obras.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de dezembro de 2011.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
Quinta-feira, 05 de janeiro de 2012

Ano X   N° 3381 3
P O R T A R I A Nº 5710/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2011, OLIMPIA 
FREITAS DE SANT’ANNA FILHA - Matrícula nº 92440, do 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de dezembro de 2011.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5716/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2011, VANIA 
TAVARES LARANJEIRAS - Matrícula nº 75311, do Cargo Co-
missionado da Saúde, Símbolo CCS-IX, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de dezembro de 2011.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5722/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de dezembro de 2011, FERNANDA 
BACELLAR DE FREITAS - Matrícula nº 75570, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de dezembro de 2011.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5723/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de dezembro de 2011, WALID 
IBRAHIM KHENAIFES FILHO - Matrícula nº 75571, para 
exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de dezembro de 2011.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5724/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de dezembro de 2011, MARIAN-
GELA SANTANA BATISTA - Matrícula nº 75572, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de dezembro de 2011.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5725/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de dezembro de 2011, ALINE DE 
OLIVEIRA BAIENSE - Matrícula nº 75573, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de dezembro de 2011.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5726/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de dezembro de 2011, ROSANA 
KELLY RIBEIRO AMATO - Matrícula nº 75574, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de dezembro de 2011.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5727/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de dezembro de 2011, ROBERTA 
MANHÃES ASSIS - Matrícula nº 75575, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de dezembro de 2011.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5728/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 12 de dezembro de 2011, ANGELA 
IDA DA SILVA POLICE - Matrícula nº 75576, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de dezembro de 2011.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5729/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 12 de dezembro de 2011, ZYANE 
RODRIGUES GONÇALVES SILVA - Matrícula nº 75577, para 
exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de dezembro de 2011.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5730/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de dezembro de 2011, JUNNY 
BELACHE DE AZEREDO COUTINHO - Matrícula nº 75578, 
para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de dezembro de 2011.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5731/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de dezembro de 2011, VINICIUS 
VIEIRA DE MENDONÇA E SILVA - Matrícula nº 75579, para 
exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de dezembro de 2011.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5732/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de dezembro de 2011, DIEGO 
SANTA ROSA SANTOS - Matrícula nº 75580, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de dezembro de 2011.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5733/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de dezembro de 2011, FABIO DE 
MATOS FRANCKLIN MIRANDA - Matrícula nº 75581, para 
exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de dezembro de 2011.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5734/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de dezembro de 2011, FELIPE 
EUGENIO DE MIRANDA BRUNO - Matrícula nº 75582, para 
exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de dezembro de 2011.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
Quinta-feira, 05 de janeiro de 2012
Ano X N° 33814

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: PRIMEIRO Termo de Rerratificação ao Contrato 
nº 062/2010.
Partes: Prefeitura da Cidade de São João de Meriti, como contra-
tante, e a EMPRESA CONSTRUTORA CAXIAS LTDA, como 
contratada. 
Objeto: Alteração do cronograma físico- financeiro.
Valor: Sem custo adicional para nenhuma das partes.
Fundamento: Proc. 8898/2009 e Lei 8666/93.
Assinatura do Termo: 29/12/2011
                           

PROCURADORIA GERAL

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato nº 061/2011.
Partes: Prefeitura da Cidade de São João de Meriti, como contra-
tante, e a EMPRESA CRATER CONSTRUÇÕES LTDA, como 
contratada. 
Objeto: Contrato de obra pública para a reforma no prédio da Escola 
Municipal Gal. Charles de Gaulle, CMEI Jorge Cheuen e Creche 
Municipal Maria Alves Lavouras.
Valor: R$ 1.399.954,97 (Um milhão, trezentos e noventa e nove mil, 
novecentos e cinqüenta e quatro reais e noventa e sete centavos). 
Nota de Empenho: 1311, 1314 e 1315
Prazo: 180 (Cento e oitenta) dias
Fundamento: Proc. 14980/2010, 15005/2010, 15051/2010 e Lei 
8666/93.
Assinatura do Termo: 29/12/2011
                           

PROCURADORIA GERAL

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato nº 062/2011.
Partes: Prefeitura da Cidade de São João de Meriti, como contra-
tante, e a EMPRESA CONSTRUTORA CAXIAS LTDA, como 
contratada. 
Objeto: Contrato de obra pública para a reforma no prédio da 
Escola Municipal Manoel Gonçalo e da Creche Municipal Maria 
Ferreira Filgueiras.
Valor: R$ 847.881,82 (Oitocentos e quarenta e sete mil, oitocentos 
e oitenta e um reais e oitenta e dois centavos). 
Prazo: 6 (seis) meses
Nota de Empenho: 1312 e 1313

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: SEGUNDO Termo Aditivo ao Contrato nº 074/2010.
Partes: Prefeitura da Cidade de São João de Meriti, como contra-
tante, e a EMPRESA CONSTRUTORA CAXIAS LTDA, como 
contratada. 
Objeto: Alteração do cronograma físico- financeiro.
Valor: R$ 110.998,38 (Cento e dez mil, novecentos e noventa e 
oito reais e trinta e oito centavos) 
Nota de Empenho: 1322
Prazo: Prorrogação de prazo para 90 (noventa) dias
Fundamento: Proc. 12940/2010 e Lei 8666/93.
Assinatura do Termo: 29/12/2011
                           

PROCURADORIA GERAL

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato nº 058/2011.
Partes: Prefeitura da Cidade de São João de Meriti, como contra-
tante, e a EMPRESA DINÂMICA CONSULTORIA EM CONS-
TRUÇÃO CIVIL E INCORPORAÇÕES LTDA, como contratada. 
Objeto: Contrato de obra pública para a construção do Centro de 
referência da mulher..
Valor: R$ 319.454,49 (Trezentos e dezenove mil, quatrocentos e 
cinqüenta e quatro reais e quarenta e nove centavos). 
Nota de Empenho: 1997 e 1998
Prazo: 240 (duzentos e quarenta) dias
Fundamento: Proc. 6929/2011 e Lei 8666/93.
Assinatura do Termo: 29/12/2011
                           

PROCURADORIA GERAL

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato nº 060/2011.
Partes: Prefeitura da Cidade de São João de Meriti, como contra-
tante, e a EMPRESA DINÂMICA CONSULTORIA EM CONS-
TRUÇÃO CIVIL E INCORPORAÇÕES LTDA, como contratada. 
Objeto: Contrato de obra pública de reforma no prédio da Creche 
Municipal Ernani do Amaral Peixoto e Escola Municipal Roberta 
Bonifácio de Queiróz.
Valor: R$ 892.089,69 (Oitocentos e noventa e dois mil, oitenta e 
nove reais e sessenta e nove centavos). 
Nota de Empenho: 1316 e 1317
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias
Fundamento: Proc. 15007/2010, 14999/2010 e Lei 8666/93.
Assinatura do Termo: 29/12/2011
                           

PROCURADORIA GERAL

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato nº 063/2011.
Partes: Prefeitura da Cidade de São João de Meriti, como contra-
tante, e a EMPRESA DINÂMICA CONSULTORIA EM CONS-
TRUÇÃO CIVIL E INCORPORAÇÕES LTDA, como contratada. 
Objeto: Contrato de obra pública de reforma no prédio da Escola 
Municipal Maria Rodrigues Cardoso, Creche Municipal Lindaura 
Amorim e Creche Municipal Renascer.
Valor: R$ 1.336.008,89 (Um milhão, trezentos e trinta e seis mil, 
oito reais e oitenta e nove centavos). 
Nota de Empenho: 1318, 1319 e 1320
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias
Fundamento: Proc. 14998/2010, 15008/2010, 15052/2010 e Lei 
8666/93.
Assinatura do Termo: 29/12/2011
                           

PROCURADORIA GERAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Instrumento: CONVÊNIO nº 15/2011.
Partes: Prefeitura da Cidade de São João de Meriti, como conve-
nente, e a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO-
NAIS, como conveniada. 
Objeto: Atendimento ao Programa de Habilitação e Reabilitação 
para pessoas com deficiência intelectual e múltiplas em situação 
de vulnerabilidade social.
Valor: R$ 99.792,84 (Noventa e nove mil, setecentos e noventa e 
dois reais e oitenta e quatro centavos) 
Nota de Empenho: 306 e 307
Prazo: 12 (doze) meses
Fundamento: Proc. 11785/2011, 8503/2011 e Lei 8666/93.
Assinatura do Termo: 21/12/2011
                           

PROCURADORIA GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato nº 080/2010.
Partes: Prefeitura da Cidade de São João de Meriti, como contra-
tante, e a EMPRESA AMAPÁ CONSTRUÇÕES E REFORMAS 
LTDA, como contratada. 
Objeto: Alteração do cronograma físico- financeiro.
Valor: Sem ônus adicional. 
Prazo: Prorrogação de prazo para 60 (sessenta) dias
Fundamento: Proc. 13487/2011 e Lei 8666/93.
Assinatura do Termo: 30/12/2011
                           

PROCURADORIA GERAL

Fundamento: Proc. 14997/2010, 15053/2010 e Lei 8666/93.
Assinatura do Termo: 29/12/2011
                           

PROCURADORIA GERAL

P O R T A R I A Nº 5735/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 19 de dezembro de 2011, FLAVIO DE 
SALES TORRES - Matrícula nº 89992, do Cargo em Comissão de 
Assessor Administrativo de Unidades de Saúde, Símbolo CCAES, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de dezembro de 2011.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5736/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 12 de dezembro de 2011, ALANNA 
COSTA DAVOGLIO - Matrícula nº 75383, do Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS V, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de dezembro de 2011.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

PROCURADORIA GERAL

Processo nº: 1231/2011.
Anexo: 12221/2010.

Servidor(a): Adauto Conceição Caldas.
Assunto: Prestação de Contas.

À SEMCI:

1 – HOMOLOGO a presente prestação de contas feita pelo servi-
dor acima nominado, reconhecendo ter sido a mesma realizada na 
forma da legislação em que rege a matéria, conforme parecer da 
Secretaria Municipal de Controle Interno;

2 – Promovam-se os atos e as anotações necessárias;

3 – Publique-se.

São João de Meriti, 03 de janeiro de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO


